
COMUNE DI COLOGNO AL SERIO
Provincia di Bergamo

Presente

ZAMBELLI CHIARA Consigliera Presente

COPIA

Deliberazione n. 48
del 28-07-2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adunanza di Prima convocazione

OGGETTO:
Art. 175, comma 8, D.Lgs 267/2000 e s.m.i.: VARIAZIONE di ASSESTAMENTO GENERALE DEL
BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 (n.1/2022) - APPROVAZIONE.

L’anno  duemilaventidue, addì  ventotto del mese di luglio, alle ore 20:30, nella sala delle adunanze.
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dall’articolo 9 dello statuto comunale, vennero oggi
convocati a seduta i Consiglieri comunali.

All’appello risultano:

DRAGO CHIARA

DE FRANCESCHI RENATO Consigliere Presente

BASILE FRANCESCO Consigliere

FENILI PAOLA Consigliera Assente

Presente

GUERINI GIOVANNA

PEZZONI VALENTINA Consigliera Assente

Consigliera

CANSONE MAURIZIO

FERRI MARTINA Consigliera Presente

Consigliere Presente

PICENNI MARCO Consigliere Presente

Presente
Sindaca

CARDANI PAMELA Consigliera Assente

MACCARINI LARA EMANUELA Consigliera

DALEFFE FRANCESCO GIOVANNI Consigliere Presente

Presente

Presente

CARRARA ROBERT Consigliere Presente

PEZZOLI DANIELE

RAIMONDI MATTIA

DELCARRO MASSIMILIANO Consigliere Presente in videoconferenza

Consigliere

TOTALE PRESENTI:   14
TOTALE ASSENTI:    3

Partecipa il VICESEGRETARIO COMUNALE dott. OMAR RICCARDO FRIGNANI, il quale cura la
redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, la dott.ssa CHIARA DRAGO - SINDACA assume la presidenza
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

Presente

Consigliere



I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E

SU proposta dell’Assessore al bilancio Daniele Pezzoli;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 38 del 30.06.2022, ad oggetto: “DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2022-2024 - BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 ed INERENTI ALLEGATI -
PROGRAMMA OPERE PUBBLICHE 2022-2024 – PROGRAMMA PER L’ACQUISTO DI BENI E SERVIZI PER
IL BIENNIO 2022-2023 - PROGRAMMA INCARICHI 2022-2024: ESAME ED APPROVAZIONE.”, dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

VISTO l’art. 175, comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e smi, che testualmente recita “Mediante la variazione di
assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la
verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di
assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”;

UDITA la relazione a cura dell'Assessore al Bilancio, tesa ad illustrare le motivazioni e i contenuti della proposta
di variazione di assestamento generale di bilancio iscritta al presente O.d.G., nel contesto della quale si è
proceduto:

alla verifica generale degli stanziamenti di entrata e spesa di parte corrente del bilancio per il triennio 2022-a1)
2024, al fine di garantire il permanere dell’equilibrio finanziario di parte corrente, procedendo in primis
all’adeguamento dei valori previsionali dell’esercizio in corso alle risultanze effettive della gestione
finanziaria riscontrate alla data attuale e stimate, in proiezione, al termine dell’esercizio, con riguardo, nello
specifico:

sul versante Entrata:→

all’integrazione delle risorse trasferite (Titolo 2) con l’iscrizione del nuovo contributo erariale “per
l'assistenza all'autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità” ex art. 1, commi 179-180
della L. 234/2021 (+22.500,00 €, a regime nel triennio, peraltro solo a parziale sollievo -25% ca- dei
consistenti maggiori oneri per assistenza scolastica dvs abili);
alla verifica e monitoraggio in progress, con esito positivo in termini di coerenza al dato previsionale,
dell’andamento delle risorse tributarie e dalla gestione di beni e servizi (istituzionali, SDI ed a
carattere produttivo), ed esclusivo recepimento del maggior valore del rimborso da Regione
Lombardia, riferitamente al segmento “scuola secondaria di 2°”, speculare ai summenzionati
maggiori oneri per assistenza scolastica dvs abili quantificati per l’anno scolastico 2022-2023;
alla contestuale verifica e monitoraggio in progress, con esito altrettanto positivo, della congruità della
previsione per proventi da Permessi di costruire (PDC) destinati al finanziamento della spesa corrente
e dell’accertabilità degli stessi (attestatasi, già allo stato attuale, del 100% vs stanziato);

sul versante Spesa:→

al recepimento del maggior fabbisogno finanziario rappresentato e dimensionato dai Responsabili di
Area nei settori di rispettiva competenza, con particolare riguardo ai Servizi alla persona (Servizio di
assistenza scolastica dvs abili in primis, per +112.000,00 € annui a regime nel triennio, oltre ad altri
Servizi di assistenza scolastica), ed agli oneri per la gestione e manutenzione del patrimonio dell’Ente;
al finanziamento, prioritariamente a mezzo applicazione di quota dell’avanzo di amministrazione
disponibile 2021, di spese a carattere “non ricorrente” (incarichi professionali, supporto all'attività di
accertamento tributario, protocollo d'intesa con provincia di BG per progettazioni in ambito PNRR,
pubblicazione di volume storico-fotografico su Cologno, Progetto di potenziamento dell’attività di
controllo PL),;
alla riduzione dei valori previsionali rilevatisi eccedenti rispetto al fabbisogno effettivo, a seguito di
attento monitoraggio finanziario ed azione di ottimizzazione della spesa, al fine di compensare e
contenere l’impatto dei maggiori oneri gestionali rilevatisi, con particolare riguardo a quelli afferenti
all’assistenza scolastica dvs abili;
alla verifica, con esito positivo ed in stretta connessione con l’andamento delle Entrate oggetto di
accantonamento, della congruità degli stanziamenti per FCDE iscritti in bilancio (fatta comunque



salva l’ulteriore evoluzione dell’esigibilità delle inerenti risorse d’Entrata nel restante arco
d’esercizio);

[Esercizio 2022: + € 98.500,00 E / U netti differenziali a pareggio – competenza – come da allegato a)
sub 1 -  parte corrente];

all’adeguamento dei valori previsionali di parte corrente di medio periodo (es. 2023-2024) all’ulteriorea2)
evoluzione stimata del fabbisogno finanziario e gestionale, indotto prioritariamente dalla citata crescita degli
oneri per assistenza scolastica dvs abili, per +112.000,00 € a regime su base annua, individuando, al netto
del citato contributo erariale ex Legge di bilancio 2022 e della compartecipazione di RL, opportune e
necessarie riduzioni ed ottimizzazioni di spesa di carattere compensativo; [rispettivamente per + €
54.000,00 e + € 50.000,00 E/U netti differenziali a pareggio, negli esercizi 2023 e 2024];

b)   ad un primo aggiornamento del programma degli investimenti per l'esercizio 2022, come da contenuti analitici
in ALLEGATO 2), per un valore complessivo di + € 41.000,00 (valori di competenza), finalizzati
all’efficientamento dell’impianto di videosorveglianza e all’integrazione dei fondi destinati
all’implementazione dell’impianto T-RED, con previsto finanziamento a mezzo avanzo di amministrazione
2021 di parte disponibile;

ESAMINATA la documentazione tecnico-contabile a tal fine predisposta dall’Area Economico-Finanziaria e
depositata agli atti consiliari, portante i valori complessivi e parziali, per tipologia di movimentazione, di cui ad
ALLEGATO A) alla presente;

ESAMINATI nello specifico gli ALLEGATI 1), 2)  e 3) (Allegato contabile - Prospetto dimostrativo del
finanziamento delle spese d'investimento in variazione – Quadro di controllo aggiornato degli equilibri di
bilancio);

DATO ATTO che la proposta di variazione si pone in essere nel rispetto del pareggio finanziario complessivo e
degli equilibri generali di bilancio di parte corrente e di parte investimenti dettati dal D.Lgs 267/2000 e smi e dal
D.Lgs 118/2011 e smi, nonché nel rispetto delle REGOLE IN MATERIA DI FINANZA PUBBLICA introdotte
dalle norme di semplificazione di cui all’art. 1, commi 819-826 della L. 145/2018;

EVIDENZIATO conclusivamente che la presente variazione di bilancio risulta FUNZIONALE ALLA GARANZIA DEL
PERMANERE DEGLI EQUILIBRI GENERALI DI BILANCIO, come rappresentati in ALLEGATO 3) e come meglio esplicitati nella
successiva proposta di deliberazione consiliare ricognitiva ex art. 193, comma 2 del D.Lgs. 267/2000 e smi,
iscritta all’ODG della presente seduta;

DATO conseguentemente ATTO che, in ragione degli esiti positivi della ricognizione ex art. 193 contestualmente
condotta e di seguito formalizzata nella summenzionata proposta di DCC ad hoc, risulta facoltizzata, nel rispetto
dell’ordine di priorità individuato dall’art. 187 del TUEL, la prevista applicazione dell’avanzo di amministrazione
di parte disponibile per spese di cui al Titolo 1 di carattere non ricorrente e per Spese di cui al Titolo 2 (101k€,
pari al 7,7% dei valori di parte disponibile complessivamente accertati a rendiconto 2021), stante comunque in
proposito e per l’esercizio 2022 la vigenza della specifica normativa derogatoria ex art. 40, comma 4 del DL
50/2022, convertito in L. n. 91/2022;

ACQUISITO il parere favorevole del Revisore dei Conti, come da verbale n. 14/2022 redatto in data 22.07.2022
ed allegato alla presente deliberazione (ALLEGATO 4);

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi dal Responsabile di Area dell’Ente competente, ai
sensi dell’art. 49 T.U. 267/2000, così come sostituito dall’art. 3 comma 1 lett. b), DL 174/2012 conv. in L.
213/2012, come da nota inserita nella presente deliberazione;

ESAURITI gli interventi effettuati dai Consiglieri nel corso della seduta, disponibili in versione streaming,
raggiungibile dall’apposito link presente sul sito web istituzionale, nonché riportati nei verbali trascritti a cura di
Ditta specializzata, che si provvede a depositare agli atti;



VISTI gli articoli 175, 187, 193-c.1, 199 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.;

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità (DCC n. 14/2011);

AI SENSI dell’articolo 42, co. 2, lett. b) del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

CON n. 10 voti favorevoli e n. 4 astenuti (Picenni, Carrara, Daleffe e Delcarro) espressi a norma di legge dai 14
consiglieri presenti e votanti:

D E L I B E R A

DI APPROVARE, nel richiamo delle motivazioni e della normativa espresse in premessa, che costituisce1.
parte integrante della presente deliberazione, l’adozione della VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE DEL
BILANCIO 2022-2024 (variazione n. 1/2022), come da elaborato contabile ALLEGATO 1), portante le seguenti
risultanze finali:

BILANCIO 2022-2024 tipo Variazioni + Variazioni - Saldo

comp. + 139.500,00 € + 0,00 € + 139.500,00 € 

cassa + 33.500,00 € + 0,00 € + 33.500,00 € 
Esercizio 2022 - ENTRATA

BILANCIO 2022-2024 tipo Variazioni + Variazioni - Saldo

comp. + 209.600,00 € - 70.100,00 € + 139.500,00 € 

cassa + 197.600,00 € - 68.700,00 € + 128.900,00 € 
Esercizio 2022 - SPESA

BILANCIO 2022-2024 tipo Variazioni + Variazioni - Saldo

Esercizio 2023 - ENTRATA comp. + 54.000,00 € + 0,00 € + 54.000,00 € 

BILANCIO 2022-2024 tipo Variazioni + Variazioni - Saldo

Esercizio 2023 - SPESA comp. + 118.000,00 € - 64.000,00 € + 54.000,00 € 

BILANCIO 2022-2024 tipo Variazioni + Variazioni - Saldo

Esercizio 2024 - ENTRATA comp. + 50.000,00 € + 0,00 € + 50.000,00 € 

BILANCIO 2022-2024 tipo Variazioni + Variazioni - Saldo

Esercizio 2024 - SPESA comp. + 112.800,00 € - 62.800,00 € + 50.000,00 € 

ed integrato nella presente deliberazione quale parte integrante e inscindibile, unitamente:

al Prospetto di sintesi ALLEGATO A) (esplicativo delle variazioni approvate per tipologia);
al Prospetto dimostrativo del finanziamento delle spese d’investimento oggetto di variazione (ALLEGATO 2);
al Quadro aggiornato degli Equilibri di bilancio (ALLEGATO 3);
al parere del Revisore dei Conti reso con verbale n. 14/2022 in data 22.07.2022 (ALLEGATO 4);

DI DARE ATTO che la presente di variazione di bilancio si pone in essere nel rispetto del pareggio2.
finanziario complessivo e degli equilibri generali di bilancio di parte corrente e di parte investimenti
dettati dal D.Lgs 267/2000 e smi e dal D.Lgs 118/2011 e smi, nonché nel rispetto delle regole in materia
di Finanza pubblica introdotte dalle norme di semplificazione di cui all’art. 1, commi 819-826 della L.
145/2018;
DI DARE ATTO conclusivamente che la presente variazione di bilancio risulta FUNZIONALE ALLA GARANZIA3.
DEL PERMANERE DEGLI EQUILIBRI GENERALI DI BILANCIO, come rappresentati in ALLEGATO 3) e come meglio
esplicitati nella successiva proposta di deliberazione consiliare ricognitiva ex art. 193, comma 2 del
D.Lgs. 267/2000 e smi, iscritta all’ODG della presente seduta;



DI DICHIARARE, con voti n. 10 favorevoli e n. 4 astenuti (Picenni, Carrara, Daleffe e Delcarro),4.
espressi a norma di legge dai 14 consiglieri presenti e votanti, immediatamente eseguibile la presente
deliberazione, al fine di consentire la tempestiva operatività delle variazioni determinate, ai sensi art. 134,
c.4 – D.Lgs. 267/2000 e s.m., autorizzandone l’esecuzione e pubblicazione anche prima del deposito del
relativo verbale di trascrizione del dibattito consiliare.

Allegati:

Pareri ex art. 49 Tuel;
Alleg. a) prospetto di sintesi;
Alleg. 1) elaborato contabile;
Alleg. 2) Prospetto dimostrativo;
Alleg. 3) Quadro aggiornato equilibri di bilancio;
Alleg. 4) parere Revisore dei conti verbale n. 14/2022.



COMUNE DI COLOGNO AL SERIO
Provincia di Bergamo

PARERI di cui all’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 – e art. 5 Regolamento per la
disciplina dei controlli interni

OGGETTO: Art. 175, comma 8, D.Lgs 267/2000 e s.m.i.: VARIAZIONE di
ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 (n.1/2022) -
APPROVAZIONE.

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile dell’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA, ai sensi
dell’art. 49, 1° comma, del TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000, e dell’art. 5 Regolamento per la
disciplina dei controlli interni, esprime parere

Favorevole

in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della
proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Data: 20-07-2022 Il Responsabile dell’Area

Data: 20-07-2022

F.to  CHIARA LALUMERA

F.to  CHIARA LALUMERA
Il Responsabile dell’Area

AREA FINANZIARIA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del
TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000, e dell’art. 6 Regolamento per la disciplina dei controlli interni,
esprime parere

Favorevole

in ordine alla regolarità contabile della spesa prevista dalla proposta di deliberazione di cui all’oggetto in
quanto la proposta comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’Ente.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa CHIARA DRAGO L.S.    F.to dott. OMAR RICCARDO FRIGNANI

______________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il SEGRETARIO COMUNALE, su conforme dichiarazione del Messo comunale, certifica che copia
della presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’Albo on line di questo Comune, ove vi
rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Dalla Residenza comunale, 30-07-2022   

                   IL SEGRETARIO COMUNALE

L.S.           F.to dott. STEFANO VALLI
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il SEGRETARIO COMUNALE che la presente deliberazione:

è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 28-07-2022 con il voto espresso dalla-
maggioranza dei componenti (art. 134 comma 4 Tuel).

Dalla Residenza comunale, 30-07-2022

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE

L.S.             F.to dott. STEFANO VALLI


